
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 101 DEL 16-10-2020
 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 43/2020 -
COMITATO REGIONALE MOLISE DELLA FEDERAZIONE ITALIANA RUGBY -
APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER LA PREVENZIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELE COLITTI

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA
E SICUREZZA ALIMENTARE

Il Direttore
MICHELE COLITTI

   
 
Campobasso, 16-10-2020
 

 
  

 
ALLEGATI N. 0

 
 
 

1/3ATTO N. 101  DEL 16-10-2020



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 
VISTA la deliberazione di G.R. n. 574 del 18-12.2018: “Atto di Organizzazione delle Strutture Dirigenziali
della Giunta Regionale – Provvedimenti"
 
VISTA la deliberazione di G.R.n.47 del 4febbraio 2020: “Nomina del Direttore del Dipartimento III e del
Direttore della Direzione Generale per la Salute”;
 
VISTA la deliberazione di G.R. n. 57 del 7 febbraio 2020: “Applicazione articolo 20 della legge regionale
23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., e articolo 19 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii.-
Proroga incarichi dirigenziali - Provvedimenti”;
 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2020, n.
35, recante "Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
 
VISTO il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito con modificazioni dalla legge 14 luglio 2020, n.
74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
 
VISTO il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”;
 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Molise n. 37 dell’8 luglio 2020 con la quale,
essendo risultato compatibile lo svolgimento degli sport di contatto con l’andamento della situazione
epidemiologica nel territorio regionale, le suindicate attività sportive sono state autorizzate nel rispetto delle
prescrizioni imposte con il medesimo provvedimento;
 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Molise n. 40 del 5 agosto 2020;
 
VISTO il DPCM del 7 agosto 2020, con particolare riferimento all’art. 1, comma 6, lett. h) laddove stabilisce
che “è consentito lo svolgimento anche degli sport di contatto nelle Regioni e Province autonome che
abbiano preventivamente accertato la compatibilità delle suddette attività con l'andamento della situazione
epidemiologica nei rispettivi territori e che individuino i protocolli o le linee guida idonei a prevenire o ridurre
il rischio di contagio nel settore di riferimento o in settori analoghi. Detti protocolli o linee guida sono
adottati dalle Regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome”;
 
CONSIDERATO che, a seguito dell’emanazione del DPCM del 7 agosto 2020, molte Federazioni Sportive
hanno provveduto a redigere linee guida specifiche per la prevenzione del contagio da COVID – 19 relative
ai singoli sport di contatto con l’ausilio di organismi tecnico-scientifici specializzati nei singoli settori sportivi;
 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 28.08.2020;
 
PRESO ATTO della documentazione trasmessa alla Direzione Generale per la Salute dal Comitato
Regionale Molise della Federazione Italiana Rugby (FIR), ed acquisita al protocollo regionale n. 143217 del
18.09.2020:

Ø  Protocollo per l’organizzazione degli allenamenti e dell’attività agonistica nazionale FIR
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASREM, acquisito
al protocollo regionale con nota n.156865 del 14 ottobre u.s.;
 
ATTESO che il Comitato Regionale della FIR, provvederà a trasmettere alla Direzione Generale per la
Salute i nominativi dei referenti delle Società affiliate, e di eventuali collaboratori, responsabili
dell’applicazione delle misure di prevenzione anti Covid;
 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare le soprariportate Linee Guida, che formano parte integrante e
sostanziale del presente atto;
 
 per le motivazioni espresse in premessa, che ivi si intendono integralmente richiamate:

DETERMINA

di approvare le seguenti Linee Guida per la prevenzione del contagio da COVID-19, che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto, trasmesse dal Comitato Regionale Molise della Federazione
Italiana Pallavolo (FIPAV), ed acquisita al protocollo regionale n. 143217 del 18.09.2020:

Ø  Protocollo per l’organizzazione degli allenamenti e dell’attività agonistica nazionale FIR
 

2/3ATTO N. 101  DEL 16-10-2020



·         di disporre che il Comitato Regionale della FIR, provvederà a trasmettere alla Direzione Generale
per la Salute i nominativi dei referenti delle Società affiliate, e di eventuali collaboratori, responsabili
dell’applicazione delle misure di prevenzione anti Covid;

 
·         di riservarsi, in qualsiasi momento, sentito il competente Dipartimento di Prevenzione della
ASREM, la modifica delle Linee Guida in rapporto all’andamento della patologia ed alle mutate
situazioni epidemiologiche; 

 
·        di trasmettere il presente atto alle Prefetture di Campobasso ed Isernia, al Comitato Regionale FIR
ed al Dipartimento di Prevenzione della ASREM;

 
·         di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Molise
e sul BURM.

 
  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3ATTO N. 101  DEL 16-10-2020


